
QUINTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 201112  CADERNO 3

Contratado(s): 
Nome: Y. LISBOA CARDOSO & CIA.LTDA - ME
Endereço: Av Rui Barbosa, Bairro: Aldeia, 2910
CEP. 68040-030 - Santarém/PA
Telefone: 9335227429 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245803

PORTARIA: 169 DE 13.06
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
karla regina de almeida costa         supervisor museologico   
57234916    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13392118142060000    0101000000          339030              
150,00
13392118142060000    0101000000          339039              
350,00
Observação: processo 207502/2011 de 01.06.2011.
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245902

PORTARIA: 166/2011
Objetivo: Participar do Projeto Mais Biblioteca.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curuça e Terra Alta/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51379692/Jurema de Araújo de Amorim (Auxíliar Técnico) / 6.5 
diárias (Completa) / de 19/06/2011 a 25/06/2011
571935191/Marinilde Chaves Barbosa (Técnico em Gestão 
Cultural) / 6.5 diárias (Completa) / de 19/06/2011 a 
25/06/2011
64833/Vera Lúcia dos Santos Dias (Biblioteconomista) / 6.5 
diárias (Completa) / de 19/06/2011 a 25/06/2011
329481/Vera Lúcia Souza da Silva (Auxíliar Técnico) / 6.5 
diárias (Completa) / de 19/06/2011 a 25/06/2011<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245877

PORTARIA N.º 163 DE 14 DE JUNHO DE 2011.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais, e considerando 
os termos do Memorando n.º 095/2011/FCPTN/GAPRES, de 
14.06.11,
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora MÁRCIA ASSUNÇÃO PEREIRA, matrícula 
nº 5074142/2, ocupante do cargo de Diretora Administrativa 
e Financeira, para responder pela Presidência da Fundação 
Cultural do Pará Tancredo Neves, no período de 15 a 28.06.11,  
durante a ausência do titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Carlos Nilson Batista Chaves
Presidente – FCPTN.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 246140

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 002/2011
Valor: 6.900,00
Data: 14/06/2011
Vigência: 14/06/2011 a 29/07/2011
Objeto: Instalação de bancada do tipo ilha para computadores.
Pregão Eletrônico: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118142060000    449052              0261002469          Federal
Contratado: ALMEIDA & BRASIL LTDA
Endereço: Psg Ceará, Bairro: Canudos, 526
CEP. 66070-070 - Belém/PA
Telefone: 9132743431 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 246163

CONTRATO: 3
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente instrumento é proveniente do Processo nº 
177430/2011, relativo à Carta Convite n° 002/2011, autorizado 
pelo Sr. Presidente da Fundação Cultural do Pará Tancredo 
Neves, para contratação de firma especializada no serviço de 
infra-estrutura necessária à realização do evento Arraial de 

Todos os Santos, no período de 15 à 29/06/2011 na sede da 
CONTRATANTE.
Valor Total: 36.420,00
Data Assinatura: 13/06/2011
Vigência: 13/06/2011 a 13/07/2011
Convite: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: LOC ENGENHARIA LTDA 
Endereço: AV. MARQUES DE HERVAL, 1474A
CEP. 66085-310 - BELEM/PATelefone: 9133426604 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245864

PORTARIA N° 135/2011
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais;
ASSUNTO: FÉRIAS
RESOLVE:
CONCEDER férias ao servidor HENRIQUE NOEDING JUNIOR – 
Técnico de Nível Superior, no período de 05.07 a 05.08.2011, 
referente ao período aquisitivo de 2010/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 15 de junho de 2011.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente -

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245717

PORTARIA N° 134/2011
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
RESOLVE:
PRORROGAR por 30 (Trinta) dias o prazo da COMISSÃO 
DE SINDICÂNCIA legalmente instaurada pela PORTARIA 
N°091/2011, publicada no DOE do dia 18.05.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 15 de Junho de 2011.
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
- Superintendente -

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245758

DISPENSA: 2011/2
Data: 16/06/2011
Valor: 104.088,96
Objeto: Prestação de serviço de higiene, limpeza e conservação 
para as dependências da Fundação Curro Velho.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XIII da Lei Federal 8.666/93 
Data de Ratificação: 16/06/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118142060000    339034              0101000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: Associação Pólo Produtivo Pará
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Telefone: 9130391358 Fax: 9130391374 
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 245784

CONTRATO: 2011-04
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação do serviço de higiene, limpeza e conservação 
das dependências da Fundação Curro Velho.
Valor Total: 104.088,96
Data Assinatura: 16/06/2011
Vigência: 17/06/2011 a 16/06/2012

Dispensa: 2001/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118142060000    339034              0101000000          Estadual
Contratado: Associação Pólo Produtivo Pará
Endereço: Tv Benjamim Constant, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PATelefone: 9130391358 Fax: 
9130391374 
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246082

PORTARIA: 75-FCV
Objetivo: Para dar suporte as ações da Fundação na realização 
da oficina de escultura, e instalação de Arte-Pública que 
ocorrerá no mês de junho, por ocasião das comemorações do 
aniversário do Município
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei nº 5810
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
53292722/MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES 
(GERENTE) / 6.0 diárias (Completa) / de 16/06/2011 a 
22/06/2011<br
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ
EXTRATO DOS CONTRATOS

Nº DO CONTRATO: 023/2011-IAP
Objeto do Contrato: Apresentação de show musical com a 
Banda FORRÓ DO BACANA, promovido pelo PRO PAZ em 
parceria com o IAP, a realizar-se no dia 17 de junho de 2011 na 
cidade de Santarém.
Fundamento legal: Artigo 25 da Lei nº 8.666, de 21.06.1993
Partes: IAP – CNPJ nº: 03.319.513/0001-58 e ANTÔNIO 
HENRY MONTEIRO AUGUSTIN, CPF n° 698.014.442-15;
Dotação Orçamentária: 82201.13.392.1181.2578-33.90.36;
Exercício: 2011;
Fonte de Recurso: 0101-Tesouro Estadual;
Foro: Belém;
Data da Assinatura: 13/06/2011;
Ordenador de Despesa: HEITOR MÁRCIO PINHEIRO 
SANTOS.
Nº do Contrato: 024/2011-IAP
Objeto do Contrato: Apresentação de show musical com a 
cantora VIVIANE BATIDÃO, promovido pelo PRO PAZ em 
parceria com o IAP, a realizar-se no dia 17 de junho de 2011 na 
cidade de Santarém.
Fundamento legal: Artigo 25 da Lei nº 8.666, de 21.06.1993
Partes: IAP – CNPJ nº: 03.319.513/0001-58 e RAUL 
TEIXEIRA DE ARAUJO, CPF n° 624.855.632-68;
Dotação Orçamentária: 82201.13.392.1181.2578-33.90.36;
Exercício: 2011;
Fonte de Recurso: 0101-Tesouro Estadual;
Foro: Belém;
Data da Assinatura: 13/06/2011;
Ordenador de Despesa: HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246092

PORTARIA: 6605/2011
Objetivo: Conduzir técnico da drti que fara visita para subsidiar 
processo de locação de imoveis para remanejar as escolas 
atateua da barreta e antonio brasil 
Fundamento Legal: DECRETO N º 734 DE 07/04/1992 
GABINETE DO GOVERNADOR
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
TOME-ACU, VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
530476/JOSUE DA SILVA QUEIROZ (ESCR. DATILOG. REF.III / 
ATIV AUX INTERMED) / 2.5 diárias (Completa) / de 13/06/2011 
a 15/06/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246093

PORTARIA: 398/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                             Cargo do Servidor        Matricula   
EDINALDO POMPEU RODRIGUES             DIRETOR                  5653924     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12362125549640000    0102000000          339030              231,00
12362125549640000    0102000000          339039              231,00


